
 
 

 
 

Tema Organisationsutveckling (Ou) 

 
Den här veckan är det tema Organisationsutveckling i veckobrevet. Inom OU är vi tre 
anställda, Lotta Gerhardsson som är svensk volontär, Buba Faburay som är huvudansvarig för 
utvärderingar och uppföljning och Bubacarr Camara som har huvudansvar för att kordinera 
arbetet med Village Development Program samt utbildningar för byarnas organisationer. Vi 
brukar ”put our heads together” och planera, utvärdera och analysera insatserna i Gambia. 
Min roll som svensk volontär är i huvudsak att säkerställa att vi arbetar efter Sidas och Forum 
Syds riktlinjer, att våra insatser ger förväntat resultat och bearbeta verktyg för rapportering 
och planering, t ex med ansökan till Forum Syd. Jag är också den som har kontakt med dessa 
institutioner härifrån. Vi har våra bestämda områden som vi ansvarar för, men vi hjälps ofta 
åt inom varandras områden, bl a för att kunna göra bra analyser. 
 
 
Kapacitetsutveckling 
OU-arbetet är indelat i några olika arbetsområden, dels det arbete som riktar sig till den egna 
organisationen, men också det arbete som riktar sig till byarnas organisationer. För att få ett 
grepp om de områden som vår egen organisation FIOH behöver stärka genom 
kapacitetsutveckling, gjorde OU i början av året en s k SWOT-analys (strength, weaknesses, 
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opportunities and threats). Den beskriver alla enheters styrkor, svagheter, möjligheter och hot 
och utgångspunkten för analysen är hur enheterna arbetar med perspektiven demokrati, miljö, 
organisationsutveckling, genus, konflikter, hiv och unga människors delaktighet. Efter 
analysen gjordes en utbildningsplan för all personal inom FIOH som innebar att alla deltog i 
sju sammankomster där de ovan nämda temana togs upp. Just nu är arbetet i full gång med 
årets SWOT-analys och efter att den är genomförd i januari 2010 kan vi jämföra och se om 
någon förändring skett i enheterna.  
 
I byarnas organisationer har OU genomfört olika program för att stärka arbetet och 
organisationerna. Det är t ex Participal Rural Appraisal, det vi kallar PRA. Här är 
organisationernas medlemmar med och planerar verksamheten genom att titta på vilka behov, 
möjligheter och svårigheter man har. Det tar några dagar att göra en PRA och den mynnar ut i 
en action plan (aktivitetsplan) som byn och FIOH jobbar utifrån. Den kan även justeras vid en 
uppföljning om behoven ändras.  
 
Andra kapacitetshöjande insatser är CBO management training där mycket fokuseras kring 
ledarskap i organisationsutvecklingen. Man tittar även på de roller och funktioner en styrelse 
behöver ha och vilka egenskaper och kunskaper som krävs för att man ska kunna utföra ett 
bra arbete. Då hjälps man åt att sätta upp kriterier för t ex ledarskap. Vad som brukar komma 
upp då är att egenskaper och färdigheter såsom rättvis, skriv- och läskunnig, förmåga att fatta 
beslut, engagerad, konsultativ, kunna prata med folk, driva arbetet transparent och 
demokratiskt osv.transparency. Efter den genomgången värderar man och poängsätter olika 
egenskaper och personer. I en CBO management training medverkar representanter ur alla 
byns organisationer. 
 
Cerial banking program är ett annat program som handlar om att bygga upp en plan för hur 
man tar tillvara säd efter sådden, så att byarna kan ta sig över den värsta hungerperioden 
innan nästa regnperiod. Som det är idag i många byar så har man dels ingenstans att förvara 
överskottet så man tvingas att sälja när det är billigt, för att sedan köpa när det är dyrt. En del 
affärsmän utnyttjar det här och åker runt och köper upp billig säd och sen säljer de tillbaka 
den för mer än det dubbla. Genom den utbildning som Buba Faburay har så lär de sig att 
organisera ett system för hur de ska kunna bryta den här onda cirkeln.  
 
Vatten i Njolfen 
OU-arbetet kan också vara kopplat till mycket. Vår insats i vattenprojektet i Njolfen handlade 
om att bygga upp en stark organisation kring vattenförsörjningen. Byggenheten stod för 
expertishjälp och kontakter. Bubacarr Camara tog kontakt med vattenmyndigheten och fick 
klartecken till att ledningar och kranar skulle sättas upp. Arbetet gjorde bynborna själva och 
genom att vi hade en utbildning i hur en pump och kran fungerar, vilka delar det finns och 
hur delarna ska sitta ihop, kan de nu laga kranen om något blir utslitet. I Njolfen har en 
vattenkommitte fått utökat ansvarsområde och stärkt i sin roll som ansvariga för 
vattenförsörjningen och för att kunna underhålla pumparna betalar varje hushåll 1 dalasi för 8 
dunkar vatten (varje dunk är 20 liter). Det gör att man inte slösar med vattnet och det räcker 
till alla. Förra veckan var OU där och ”överlämnade” pumparna under sång, dans och jubel. 
 



 
 
Samarbete 
Ou samarbetar med olika institutioner och organisationer. Det senaste inledda samarbetet är 
med organisationen MMAP – Methodist Mission Agriculture Program. Vi gjorde en 
gemensam resa till våra olika projekt och kom fram till att vi vill fördjupa samarbetet. Båda 
våra organisationer har arbetat t ex i Jamali Keba Jobe och Changai. I Jamali Keba Jobe har 
FIOHs miljöenhet gett trädgårdsutbildning och förbättrad tillgång till vatten. MMAP har gett 
kontinuerlig support i odlingstekniker och hur man ska planera trädgården. Det här 
samarbetet vill vi gärna fördjupa i fler byar med hjälp av stärkta organisationer. Det behövs 
en stark organisation bakom en framgångsrik trädgård och Jamali håller på att arbeta upp en 
sådan. På mindre än ett år har man lyckats driva upp en blomstrande trädgård. När vi frågade 
om skillnaden mellan förr och nu, t ex vad man pratar om och diskuterar på kvällarna så 
svarade en kvinna att de tidigare diskuterade hur man skulle få tag i vatten, hur långt det var 
att gå, var man skulle hitta mat och var man skulle gå för att tvätta. Nu pratar de istället om 
vad de ska göra nästa dag i trädgården, vad som ska odlas och hur de ska planera odlingen. 
Hon sa att kvinnorna i byn numera sover bättre på natten för de slipper att oroa sig för vilken 
mat man ska sätta på bordet nästa dag. Nu har de sin fina välskötta trädgård där man kan gå 
och plocka grönsaker och rotfrukter. I brittiska Daily Observer finns såväl FIOH som 
samarbetet omnämnt den 9 december. 
 
I en av trädgårdarna som MMAP har initierat har man grävt flera vattenbrunnar och håller 
fortfarande på med detta och för varje säsong har man utökat storleken på trädgården. 
 



  
 
 
 
 
 
Varma hälsningar till er alla från Gambiagruppernas volontärer 
Lotta Gerhardsson Organisationsutveckling 
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